
 
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Produselor alimentare pentru I jumatate a anului 2025 
01.01-30.06.2025 

                                                             (se indică obiectul achiziţiei) 
prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primaria com.Сhetrosu rl.Anenii Noi 
2. IDNO 1007601007402 
3. Adresa com.Chetrosu, rl. Anenii Noi  

4. Numărul de telefon/fax 0(265) 32 -246, 068908339 
5.Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 
consiliulcomunal.chetrosu@gmail.com   
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 
de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună) Autoritate publică locală 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 
la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr
. 

crt
. 

Codul 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/servici

ilor 

Unitatea de 
măsură 

Cantitate
a 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte) 

 
Lotul I 
Pîine 

48000,00 

 
1. 

15870000-7 Pîine sură din 
făină de secară  

Kg/bucată 
0,50 kg 

ambalată 
1800 buc 

Pîine sură din făină de secară, 
făina să fie de calitate 

superioară, malț de secară ne- 
/fermentat, Fără adaos de 

condimente, Feliată uniform; 
Buc.0,40 kg 
In fiecare zi 

 
Conform H.G. nr 775 din 

03.07.07. Buc.0,50 kg 

 

2. 

15800000-6 
 

Pîine de grîu 
albă 
 

Kg/bucată 
0,40 kg 

ambalată 
 

 

2500 buc 

Păine alba din f.c.s. feliată 
,ambalată imbogațită cu fier 

și acid folic. 
Buc. 0,450g 

Fără adaos de condimente. 
Feliată uniform; 

Buc.0,40 kg 
In fiecare zi 

 
Conform H.G. nr 775 din 

03.07.07. 

 



3. 
15800000-6 
 

Chiflă cu 
magiun 

kg 2000 buc 
Calitate superioară, fără 

conservanţi 
1 la 2 săptămâni (luni/) 

 

4. 
15800000-6 Chiflă cu mac kg 800 buc 

Calitate superioară, fără 
conservanţi 

1 la 2 săptămâni (luni/) 

 

5. 
15800000-6 Chiflă cu vișină kg 1500 buc 

Calitate superioară, fără 
conservanţi 

1 la 2 săptămâni (luni/) 

 

 Lot II 

Legume 
191000,00 

1. 03212100-1 Cartofi kg 1000 

Tuberculi întregi, uscaţi, 
necontaminaţi, sănătoşi, fără 
atacuri de boli sau insecte care să 
le facă improprii consumului, 
fără urme vizibile de substanţe 
străine, fără vătămări roada 
anului 2024. Nu se admit 
tuberculi de cartofi uscaţi cu 
semne de putrezire, degeraţi sau 
de orice altă alterare care le face 
inapt de utilizare. Se permit 
tuberculi cu noduli, iar suprafaţa 
verde să nu depăşească 1/4 din 
suprafaţa tuberculului. Ambalaj - 
saci de plasă 20-25 kg. 

1 dată pe săptămînă 
(miercuri) 

 

2. 03221112-4 Morcov kg 800 

proaspăt, întreg, 
sănătos, curat, fără vătămări 
cauzate de insectele dăunătoare, 
fără umeditate excesivă la 
suprafaţă, fără vătămări, roada 
anului 2024, cu o formă şi 
coloraţie tipică pentru sorturile de 
morcov de masă, cu diametrul de 
4-5 cm și lungimea de 10-15 cm. 
Se permit abateri de la forma 
tipică, dar nu urîte. Consistenţa 
tare, crocantă la exterior şi 
suculentă la interior, fără urme de 
putrezire. 
Specific pentru acest soi, fără 
miros şi gust străin. Ambalați în 
saci de plasă 10-20 kg. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate  

1 dată pe 
săptămîna(miercuri) 

 

3. 03221113-1 Ceapă uscată kg 400 

Bulbii de ceapă- trebuie să fie: 
intacţi, sănătoşi, fără atacuri de 
boli sau insecte care să le facă 
improprii consumului, curaţi, fără 
urme vizibile de substanţe 
străine, fără vătămări, roada 
anului 2024, suficient de uscaţi în 

 



stadiul de utilizare prevăzut (cel 
puţin primele straturi exterioare 
ale învelişului şi tulpinile trebuie 
să fie complet uscate), fără tulpini 
false sau tari, fără insecte 
dăunătoare, fără umeditate 
excesivă la suprafaţă, fără miros 
şi gust străin. Ambalat în saci 
calitativi de marime medie. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- Certificat de 
inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

4. 03221300-9 Ceapă verde kg 40 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate  

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

5. 03221111-7 Sfeclă roșie kg 440 

Proaspătă, întreagă, curată, 
sănătoasă, fără dăunători de 
culoare roșu intens fără rînduri 
albe la mijloc, roada anului 2024 
cu o formă şi colorație tipică 
pentru sorturile de sfeclă, cu 
diametru de 8-10 cm și lungimea 
de 10-15 cm. Se permit abateri de 
la forma tipică, dar nu urîte. Se 
permit rădăcini cu crăpături 
vindecate, astfel încît să nu 
desfigureze forma tipică.  
Ambalaj - saci de plasă 10-20 kg.  
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate. 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

6. 03221400-0 Varză kg 500 

Căpăţini proaspete, întregi, 
sănătoase, curate, pe deplin 
formate, cu căpățina nu mai mică 
de 2 kg, tipice soiurilor botanice 
după culoare şi formă, fără 
atacuri de boli sau insecte care să 
le facă improprii consumului, 
fără urme vizibile de substanţe 
străine, fără vătămări roada 
anului 2024. Varza trebuie să fie 

 



curăţită de frunze pînă la frunzele 
de culoare verde sau albe bine 
strînse ce formează căpăţina.  
Ambalaj - saci de plasă 10-20 kg; 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009. 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

7. 03221410-3 Varză de pekin kg 120 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

8. 03221100-7 
Radacină de 
țelină kg 

 
200 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj.  
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate. 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

9. 03221300-9 Patrunjel kg 60 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

10. 03221100-7 
Radacină de  
patrunjel kg 120 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, 
insecte și viermi; produs 
autohton, 
ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 

(miercuri) 

 



11. 03221300-9 Mărari kg 60 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

12. 03221230-7 Ardei kapia kg 60 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

13. 03221240-0 Roșii proaspete kg 260 

În stare proaspătă,fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

14. 03221250-3 Dovlecei verzi kg 280 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton f/ă semințe, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

15. 03221270-9 Castraveț kg 160 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

16. 03221420-6 Conopidă kg 240 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 

 



Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

17. 03221100-7 Usturoi kg 20 

Bulbii de usturoi: trebuie să fie: 
intacţi, sănătoşi, fără atacuri de 
boli sau insecte care să le facă 
improprii consumului, curaţi, fără 
urme vizibile de substanţe 
străine, fără vătămări, roada 
anului 2024, suficient de uscaţi în 
stadiul de utilizare prevăzut (cel 
puţin primele straturi exterioare 
ale învelişului şi tulpinile trebuie 
să fie complet uscate), fără tulpini 
false sau tari, fără insecte 
dăunătoare, fără vătămări cauzate 
de insectele dăunătoare, fără 
umeditate excesivă la suprafaţă, 
fără miros şi gust străin. Tulpinile 
trebuie să fie sucite sau tăiate de 
maximum 6 cm lungime. 
Ambalaj - saci de plasă 10-20kg.  
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitateî 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

18. 15000000-8 Brocoli kg 160 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

19. 15000000-8 Bostan placinte kg 80 

În stare proaspătă, fără deteorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; produs 
autohton, ambalaj. 
Standard: HG nr.929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

20. 03222321-9 Mere kg 1500 

Merele din această categorie 
trebuie să fie de bună calitate şi 
caracteristice pentru soiul 
respectiv, care cuprinde o 

 



clasificare în funcţie de colorit şi 
rugozitate; 1/3 din suprafaţa 
totală de culoare roşie mixtă în 
cazul grupului de culoare B; 
calibrul minim este de 60 mm, în 
cazul în care se determină după 
diametru, şi de 90 g, dacă se 
determină după greutate. 
Ambalaj – lăzi. 
HG nr.929 din 31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

21. 03222111-4 Banane kg 200 

Bananele incadrate in aceasta 
clasa trebuie sa fie de calitate 
superioara, de mărime medie. 
Fructele nu trebuie sa prezinte 
defecte, cu excepția unor ușoare 
pete superficiale care nu acopera 
mai mult de 1-2 cm din suprafața 
fructului, cu condiția ca acestea 
din urma sa nu afecteze aspectul 
general al manunchiului sau al 
ciorchinelui, calitatea, 
capacitatea de pastrare. 
Lungimea minima a fructului este 
de 14 cm.  
Cutii de carton HG 929 din 
31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

22. 03222210-8 Lămîie kg 180 

Lămîie categoria „Extra” 
(diametrul 63-72 mm) – 
produsele trebuie să fie în stare 
proaspătă și de calitate 
superioară. Ca formă, aspect 
exterior, dezvoltare şi culoarea 
trebuie să fie specifice soiului 
şi/sau tipului comercial şi nu 
trebuie să prezinte defecte. Lăzi 
speciale.  
HG 929 din 31.12.2009 
Acte ce denotă calitatea 
produselor:- 
Certificat de inofensivitate 

1 dată pe săptămîna 
(miercuri) 

 

23. 03221320-5 
Salată verde 
(frunze creață) kg 65 

Calitate superioară, ecologice. 
Proaspete, întregi, curate, 
sănătoase, neatacate de 
vătămători, fără deteriorări. 
HG nr.929 din 31.12.2009 

 



1 dată (miercuri)pe 
săptămîna 

24.  03200000-3 
Spanac 
(frunze) kg 65 

Proaspete, întregi, curate, 
sănătoase, neatacate de 
vătămători, fără deteriorări. 

1 dată (miercuri)pe 
săptămîna 

 

25. 15000000-8 Mandarine kg 110 

Întregi, curate, sănătoase, 
neafectate de putrezire, urme 
de boli sau vătămări, fără 
deteriorări produse de 
frig/ger. Ambalaj în ladă. 
HG nr.929 din 31.12.2009 
La necesitate, produs sezonier. 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA lei: 239 000,00 lei 
 

*Notă: Pentru a fi asigurați cu produse alimentare proaspete pentru toată săptămîna, să se ia în considerare 
livrarea produselor în zilele de Luni, Miercuri și Vineri.  

Cerințe suplimentare a specificațiilor tehnice pentru toate produsele alimentare: Produsele alimentare se 
livrează în instituție în cantitățile solicitate conform comenzilor (zilnic, săptămînal și lunar) prevăzut la pct.8 la cererea de 
către șeful de gospodărie.  

 
9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 
1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi; 
3) pentru toate loturile; 
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant____________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: Începând cu 01.01.2025– 30.06.2025  

* Livrarea si descărcarea produselor alimentare se va efectua de către Vînzător cu cantitatea 
strict solicitată conform comenzilor (zilnic, săptămînal și lunar) cu transportul agentului economic, la 
Grădiniţa „Prichindel”s. Chetrosu, gradinița „Romanița” s. Todirești rl.Anenii Noi. 

  11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025  
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
 

Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul 
minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de Participare 
Anexa nr. 7 la  Doc. Standard completat- 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice. 

Obligatoriu 

2. 
Formularul standart al Documentului Unic de 
Achizitii European 

Original. Confirmata prin semnatura 
electronica 

Obligatoriu 

3. Specificații tehnice a produselor alimentare 

Conform anexa 22 din Documentatia Standart 
aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor 115 
din 15.09.2021.  

Completata semnata prin aplicarea semnaturii 
electronice.  

Obligatoriu 

4. Specificații preț privind produsele alimentare 
Conform anexa 23 din Documentatia Standart 
aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor 115 
din 15.09.2021.  

Obligatoriu 



Completata semnata prin aplicarea semnaturii 
electronice.  

5. Declarație privind valabilitatea ofertei 

Conform anexei nr.8 din din Documentația 
Standart aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor nr.115 din 15.09.2021  

Completată semnată prin aplicarea semnăturii 
electronice. 

Obligatoriu 

6. 
Certificat/Decizie/ Extras din Registrul de Stat 
de înregistrare a întreprinderii 

Confirmată prin aplicarea semnăturii   
electronice a participantului 

Obligatoriu 

7. 
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat 
de banca deținătoare de cont 

Confirmată prin aplicarea semnăturii   
electronice a participantului Obligatoriu 

8. 
Certificat de efectuare sistematică a plății 
impozitelor, contribuțiilor 

- eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului – conform cerinţelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova, 
copie confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

9. Declaratie de eligibilitate Complectata conform modeluilui  aprobat prin HG 
nr.870/2022 

Obligatoriu 

 

  13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 
licitaţia electronică) licitație electronica, 3 runde, pasul minim 1%. 

  14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):  

1. Ofertantul declarat câștigător va efectua livrările în baza contractului și a comenzilor trimise de 
către autoritatea contractantă;  

2. Cantitatea și calitatea produselor alimentare va corespunde comenzii/ contractului de achiziții;  
3. Livrările se vor efectua pentru cantitățile din comandă în termen de max.3 zile de la data primirii 

comenzii autorității contractante; 
4. În cazul necorespunderii produselor alimentare calității prestabilite, termenul de înlocuire va 

constitui 48 ore din momentul notificării. 
 
15. Ofertele se prezintă în valută lei MD 

  16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț pe lot.  
Conform art. 26 alin.18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, în cazul în care două sau mai multe 

oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea economică şi financiară (art. 18, lit. c), 
Legea 131/2015). Ofertantul clasat pe primul loc va prezenta în termen de 3 zile, la solicitarea autorităţii contractante, 
documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi selecţie, în 
conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE.  

 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: nu e cazul 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 
1.   

2.   

 
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP 



- pe: (data) conform SIA RSAP 
 
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 de zile 
21. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 
Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Română 
 
23. Alte informaţii relevante: Operatorul economic, în decurs de 24 de ore din momentul 

finalizării licitației electronice, are obligația să depună oferta finală cu prețul și sau valorile 
noi ale ofertei. 

 
* Punctele de descărcare a produselor se va efectua conform graficului stabilit de către 

autoritatea contractantă la Grădiniţa „Prichindel” s.Chetrosu și Grădinița „Romanița” s.Todirești 
rl.Anenii Noi. 

 

 
Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2024-12-09T11:27:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




